
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 관광진흥담당관

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광홍보 효율화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2020년도 본예산 일반회계 관광진흥담당관

관광진흥담당관 19,870,485 21,477,528 △1,607,043

국 1,541,258

균 2,340,000

기 141,668

도 4,552,020

군 11,295,539

관광산업 진흥 3,187,469 3,109,502 77,967

기 141,668

도 71,781

군 2,974,020

관광홍보 효율화 1,555,934 1,794,592 △238,658

기 141,668

도 71,781

군 1,342,485

관광안내 운영지원 151,456 129,880 21,576

101 인건비 23,456 22,880 576

04 기간제근로자등보수 23,456 22,880 576

○노량대교 홍보관 20,616

○4대보험 2,840

68,720원*1명*300일

201 일반운영비 108,000 77,000 31,000

01 사무관리비 108,000 77,000 31,000

○일반수용비 108,000

― 관광안내지도 제작 60,000

― 남해 관광달력 제작 35,000

― 관광안내용 봉투 제작 4,000

― 관광안내용 쇼핑백 제작 6,000

― 관광안내 소모품(복사기 토너 등)

3,000

200원*300,000부

17,500원*2,000부

250원*16,000장

1,500원*4,000매

300,000원*10개

401 시설비및부대비 20,000 30,000 △10,000

01 시설비 20,000 30,000 △10,000

○관광안내표지판 신설 개보수

20,0002,000,000원*10개소

관광남해 홍보활동 131,750 132,700 △950

201 일반운영비 122,350 132,700 △10,350

01 사무관리비 67,350 82,700 △15,350

○관광홍보 기념품 구입 30,000

○관광홍보효율화 경남관광협회 위탁 12,000

○경남공예명품관 남해기념품 전시운영 5,000

○관광숙박업심의회 참석수당

350

○2022 방문의 해 행사 준비 20,000

70,000원*5명*1회

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○서부경남관광진흥협의회 부담금 10,000



부서: 관광진흥담당관

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광홍보 효율화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 행사운영비 45,000 40,000 5,000

○관광박람회 등 대외관광 마케팅 전개 45,000

202 여비 2,400 0 2,400

01 국내여비 2,400 0 2,400

○관외출장여비 2,400100,000원*6명*4일

203 업무추진비 7,000 0 7,000

03 시책추진업무추진비 7,000 0 7,000

○관광 및 경제시책 추진 4,000

○관광시책 추진 3,000

문화관광해설사 활동 지원 250,428 227,132 23,296

기 26,668

도 34,761

군 188,999

101 인건비 248,928 225,632 23,296

기 26,092

도 34,761

군 188,075

04 기간제근로자등보수 248,928 225,632 23,296

○경남문화관광해설사 인건비 244,728

― 활동비 226,80050,000원*21명*18회*12월

기 25,086

도 34,155

군 167,559

― 교통비 13,608

― 투어비 4,320

○경남문화관광해설사 피복비 4,200

3,000원*21명*18회*12월

10,000원*9명*4회*12월

200,000원*21명

기 1,006

도 606

군 2,588

201 일반운영비 1,500 1,500 0

기 576

군 924

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○경남문화관광해설사 운영지원(교재 등) 1,500

기 576

군 924

문화관광해설사 역량강화의 날 운영지원 5,040 0 5,040

도 2,520

군 2,520

301 일반보전금 5,040 0 5,040

도 2,520

군 2,520

12 기타보상금 5,040 0 5,040

○문화관광해설사 역량강화의 날 운영 5,040



부서: 관광진흥담당관

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광홍보 효율화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 2,520

군 2,520

문화관광해설사 활동 지원(자체) 82,680 83,280 △600

101 인건비 73,960 73,960 0

04 기간제근로자등보수 73,960 73,960 0

○문화관광해설사 인건비 71,760

― 활동비 66,000

― 교통비 3,960

― 투어비 1,800

○문화관광해설사 피복비 2,200

50,000원*11명*10일*12월

3,000원*11명*10일*12월

10,000원*5명*3회*12월

200,000원*11명

201 일반운영비 1,320 1,320 0

02 공공운영비 1,320 1,320 0

○문화관광해설사 단체상해보험

1,320120,000원*11명

301 일반보전금 7,400 8,000 △600

09 행사실비지원금 7,400 8,000 △600

○문화관광해설사 보수교육, 전국대회참가 등 2,000

○문화관광해설사 박람회 참가

2,400

○문화관광해설사 현지답사교육, 견학 등(경남,

남해) 3,000

300,000원*2명*4회

관광안내소 운영 65,400 52,200 13,200

201 일반운영비 40,400 40,400 0

01 사무관리비 18,000 18,000 0

○관광안내소 일반수용비 18,000

― 소모품 12,000

― 관광안내소 무인경비용역

6,000500,000원*12개월

02 공공운영비 22,400 22,400 0

○제세공과금 14,400

○시설유지보수비 8,000

200,000원*12월*6개소

1,000,000원*8개소

401 시설비및부대비 20,000 10,000 10,000

01 시설비 20,000 10,000 10,000

○관광안내소 개보수(독일마을, 가천다랭이마을

등) 20,000

405 자산취득비 5,000 1,800 3,200

01 자산및물품취득비 5,000 1,800 3,200

○관광안내소 집기비품 구입(냉난방기 등) 5,000

문화관광 홈페이지 관리 217,000 17,000 200,000

201 일반운영비 17,000 17,000 0

02 공공운영비 17,000 17,000 0



부서: 관광진흥담당관

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광홍보 효율화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○문화관광 홈페이지 유지보수 17,000

207 연구개발비 200,000 0 200,000

02 전산개발비 200,000 0 200,000

○문화관광 홈페이지 전면 개편 200,000

남해안관광활성화 407,180 387,400 19,780

201 일반운영비 347,180 130,400 216,780

01 사무관리비 280,000 80,000 200,000

○방송프로그램 유치 광고비 200,000

○관광홍보(소셜미디어, 오프라인 등) 40,000

○관광홍보 영상 제작 20,000

○관광마케팅 홍보물 제작 20,000

10,000,000원*2편

02 공공운영비 17,180 10,400 6,780

○주요 관광지 인터넷 회선 사용료

7,980

○주요 관광지 인터넷 전기 사용료

2,400

○주요 관광지 무인계수시스템 전기 사용료

1,800

○무인관광안내시스템 유지보수 5,000

35,000원*19회선*12개월

10,000원*20개소*12개월

10,000원*15개소*12개월

03 행사운영비 50,000 40,000 10,000

○국내외 관광객 유치 팸투어 등 30,000

○한국관광공사 "여행주간-남해공감여행" 행사

운영 20,000

301 일반보전금 60,000 70,000 △10,000

12 기타보상금 60,000 60,000 0

○국내외 관광객 유치 인센티브 60,000

대한민국 테마여행 10선(경상) 230,000 230,000 0

기 115,000

도 34,500

군 80,500

201 일반운영비 230,000 230,000 0

기 115,000

도 34,500

군 80,500

01 사무관리비 40,000 40,000 0

○관광할인 쿠폰북 제작 40,000

기 20,000

도 6,000

군 14,000

03 행사운영비 190,000 190,000 0

○광역투어버스 운영 80,000

기 40,000

도 12,000

군 28,000



부서: 관광진흥담당관

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광홍보 효율화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○관광산업 종사자 역량 강화 교육 40,000

기 20,000

도 6,000

군 14,000

○이동관광안내소 운영 70,000

기 35,000

도 10,500

군 24,500

관광두레 지원 15,000 35,000 △20,000

201 일반운영비 15,000 35,000 △20,000

01 사무관리비 15,000 25,000 △10,000

○주민사업체 홍보물 제작 5,000

○주민사업체 역량강화 컨설팅 용역 10,000

1,000원*5,000부

문화관광축제 지원 1,631,535 1,314,910 316,625

보물섬 마늘축제 450,000 445,000 5,000

307 민간이전 450,000 445,000 5,000

04 민간행사사업보조 450,000 445,000 5,000

○제15회 보물섬 마늘축제&한우잔치 450,000

보물섬 미조 멸치축제 155,000 185,000 △30,000

201 일반운영비 140,000 150,000 △10,000

03 행사운영비 140,000 150,000 △10,000

○제17회 보물섬 미조항 멸치축제 140,000

301 일반보전금 15,000 15,000 0

09 행사실비지원금 15,000 15,000 0

○민간인 행사 참여자 보상 15,0008,000원*625명*3일

독일마을 맥주축제 217,008 255,000 △37,992

201 일반운영비 140,000 220,000 △80,000

03 행사운영비 140,000 220,000 △80,000

○제10회 독일마을 맥주축제 140,000

301 일반보전금 10,008 10,000 8

09 행사실비지원금 10,008 10,000 8

○민간인 행사 참여자 보상 10,0088,000원*417명*3일

307 민간이전 67,000 0 67,000

04 민간행사사업보조 67,000 0 67,000

○제10회 독일마을 맥주축제 민간보조 67,000

이순신 순국제전 160,000 0 160,000

201 일반운영비 151,000 0 151,000

03 행사운영비 151,000 0 151,000

○2020 이순신 순국제전 151,000



부서: 관광진흥담당관

정책: 관광산업 진흥

단위: 문화관광축제 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보전금 9,000 0 9,000

09 행사실비지원금 9,000 0 9,000

○민간인 행사참여자 보상 9,0008,000원*375명*3일

섬머페스티벌 100,000 100,000 0

307 민간이전 100,000 0 100,000

04 민간행사사업보조 100,000 0 100,000

○상주섬머페스티벌 100,000

소규모 축제지원 215,700 197,000 18,700

201 일반운영비 50,000 0 50,000

03 행사운영비 50,000 0 50,000

○남해각 개관기념 축제 50,000

307 민간이전 165,700 197,000 △31,300

04 민간행사사업보조 165,700 197,000 △31,300

○읍면단위 소규모 축제지원 165,700

― 상주 달맞이축제 6,000

― 설천 참굴축제 47,000

― 관음포 둑방길 봄꽃축제 5,700

― 창선 고사리 삼합축제 50,000

― 보물섬 갈화 왕새우축제 20,000

― 보물섬남해 커피축제 7,000

― 상주 해돋이&물메기 축제 20,000

― 가천 다랭이마을 해맞이 행사 5,000

― 2019년 꽃길 음악축제 5,000

지역축제 지원 333,827 132,910 200,917

101 인건비 30,237 20,040 10,197

04 기간제근로자등보수 30,237 20,040 10,197

○축제지원인력 인건비 30,23768,720원*110명*4회

201 일반운영비 141,570 106,870 34,700

01 사무관리비 137,570 103,870 33,700

○급량비(지역축제 참가자) 22,400

― 제17회 보물섬 미조항 멸치축제 지원 급량

비 4,800

― 제15회 보물섬 마늘축제&한우잔치 지원 급

량비 6,400

― 제10회 독일마을 맥주축제 지원 급량비

4,000

― 2020년 이순신순국제전 3,200

― 축제지원 근무자 간식비 4,000

○문화관광 축제 홍보 53,600

○문화관광 축제 홍보물 제작

50,000

8,000원*600명

8,000원*800명

8,000원*500명

8,000원*400명

1,000,000원*4회

13,400,000원*4회

12,500,000원*4회



부서: 관광진흥담당관

정책: 관광산업 진흥

단위: 문화관광축제 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○축제제안서 평가위원 수당

3,500

○축제제안서 평가위원 여비

1,000

○축제관리위원회 운영 7,070

― 축제관리위원회 참석수당

3,920

― 축제현장 점검수당 3,150

100,000원*7명*5회

100,000원*2명*5회

70,000원*14명*4회

70,000원*3명*15회

02 공공운영비 4,000 3,000 1,000

○전기요금, 상하수도요금 등 4,0001,000,000원*4회

202 여비 1,600 0 1,600

01 국내여비 1,600 0 1,600

○지역축제 활성화를 위한 벤치마킹

1,60040,000원*4명*2일*5회

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○문화관광축제 기획 및 평가 컨설팅 용역 등 20,000

301 일반보전금 2,400 3,000 △600

09 행사실비지원금 2,400 3,000 △600

○축제관리위원 등 우수축제 벤치마킹

2,400100,000원*6명*4회

401 시설비및부대비 138,020 0 138,020

04 행사관련시설비 138,020 0 138,020

○문화관광축제장 전기가설 및 상하수도공사 등 138,020

― 전기시설 설치 72,700

― 상하수도시설 설치 43,400

― 주차장 조성 15,200

― 가스 금속배관 설치 6,720

18,175,000원*1식*4회

10,850,000원*1식*4회

7,600,000원*1식*2회

2,240,000원*1식*3회

관광기반 확충 및 관리 12,301,924 8,651,760 3,650,164

균 2,340,000

도 3,922,000

군 6,039,924

관광자원 개발 11,514,660 7,269,300 4,245,360

균 2,340,000

도 3,922,000

군 5,252,660

문화관광자원개발(남해 문화관광단지 힐링빌리지 조

성)

2,200,000 0 2,200,000

도 1,430,000

군 770,000

401 시설비및부대비 2,200,000 0 2,200,000

도 1,430,000

군 770,000

01 시설비 2,197,000 0 2,197,000



부서: 관광진흥담당관

정책: 관광기반 확충 및 관리

단위: 관광자원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○힐링빌리지 조성 2,197,000

도 1,428,050

군 768,950

03 시설부대비 3,000 0 3,000

○힐링빌리지 조성 부대경비 3,000

도 1,950

군 1,050

앵강만 다도해 전망대 조성사업 300,000 1,000,000 △700,000

도 100,000

군 200,000

401 시설비및부대비 300,000 1,000,000 △700,000

도 100,000

군 200,000

01 시설비 299,000 1,000,000 △701,000

○앵강만다도해 전망대 조성사업 299,000

도 99,670

군 199,330

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○앵강만다도해 전망대 조성사업 부대경비 1,000

도 330

군 670

남해 다이어트 보물섬 조성(자체) 30,000 203,000 △173,000

401 시설비및부대비 30,000 203,000 △173,000

01 시설비 30,000 200,000 △170,000

○남해 다이어트 보물섬 조성 토지보상비 30,000

남해 다이어트 보물섬 조성(보조) 6,180,000 2,400,000 3,780,000

균 2,340,000

도 702,000

군 3,138,000

401 시설비및부대비 6,180,000 2,400,000 3,780,000

균 2,340,000

도 702,000

군 3,138,000

01 시설비 6,180,000 2,000,000 4,180,000

○남해 다이어트 보물섬 조성 6,180,000

균 2,340,000

도 702,000

군 3,138,000

동대만 생태공원 조성 1,000,000 1,000,000 0

도 650,000

군 350,000

401 시설비및부대비 1,000,000 1,000,000 0

도 650,000

군 350,000

01 시설비 998,000 997,000 1,000



부서: 관광진흥담당관

정책: 관광기반 확충 및 관리

단위: 관광자원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○동대만 생태공원 조성 998,000

도 648,700

군 349,300

03 시설부대비 2,000 3,000 △1,000

○동대만 생태공원 조성 부대경비 2,000

도 1,300

군 700

뷰티풀 미조항(북항) 경관조명 설치사업 500,000 0 500,000

도 325,000

군 175,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

도 325,000

군 175,000

01 시설비 499,000 0 499,000

○뷰티풀 미조항(북항) 경관조명 설치사업 499,000

도 324,350

군 174,650

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○뷰티풀 미조항(북항) 경관조명 설치사업 부대

경비 1,000

도 650

군 350

독일마을 환경개선 사업 600,000 0 600,000

도 390,000

군 210,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

도 390,000

군 210,000

01 시설비 599,000 0 599,000

○독일마을 환경개선사업 599,000

도 389,350

군 209,650

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○독일마을 환경개선사업 부대경비 1,000

도 650

군 350

남해군 화전별곡 프로젝트 500,000 0 500,000

도 325,000

군 175,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

도 325,000

군 175,000

01 시설비 499,000 0 499,000

○남해군 화전별곡 프로젝트 시설비 499,000

도 324,350

군 174,650



부서: 관광진흥담당관

정책: 관광기반 확충 및 관리

단위: 관광자원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○남해군 화전별곡 프로젝트 부대경비 1,000

도 650

군 350

남해각 재생 사업 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○남해각 재생사업 개관전시 영상물 제작 20,000

소규모관광지개발사업 170,000 0 170,000

401 시설비및부대비 170,000 0 170,000

01 시설비 170,000 0 170,000

○섬이정원 진입도로 확장공사 토지보상비 170,000

관광개발 지원 14,660 11,300 3,360

201 일반운영비 8,660 11,300 △2,640

01 사무관리비 8,660 9,800 △1,140

○사무용품, 현수막 제작 등 1,000

○플로터 소모품 1,960

○홍보물 제작 3,600

○위원회 참석수당 2,100

280,000원*7개

1,800원*1회*2,000부

100,000원*7명*3회

202 여비 4,000 0 4,000

01 국내여비 4,000 0 4,000

○관외여비 4,000100,000원*2명*20일

401 시설비및부대비 2,000 0 2,000

04 행사관련시설비 2,000 0 2,000

○관광개발사업 개관전시행사 2,000

관광자원 관리 787,264 1,382,460 △595,196

관광시설 유지관리 499,328 224,136 275,192

101 인건비 45,808 32,036 13,772

04 기간제근로자등보수 45,808 32,036 13,772

○독일마을 교통지도 인부임

27,488

○주요시설물 제초작업 인부임

15,320

○4대 보험료 3,000

8,590원*8시간*4명*100일

15,320원*8시간*5명*25일

201 일반운영비 105,520 64,900 40,620

01 사무관리비 30,160 14,280 15,880

○홍보물 제작 2,000

○관광시설 운영 사무용품 및 작업용품 등 5,000

○관광시설 수질검사 2,400

500원*4,000부

200,000원*3개소*4회



부서: 관광진흥담당관

정책: 관광기반 확충 및 관리

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○창선대교타운 공중화장실 소모품

1,800

○원예예술촌 공중화장실 소모품

6,000

○봉화주차장 공중화장실 소모품

1,800

○서상게스트하우스 주변관리(야외화장실 물품

구입 등) 1,800

○서상게스트하우스 소방안전관리 용역

1,680

○동대만 간이역 승강기 유지관리 용역

1,680

○동대만 간이역 소방안전관리 용역

1,200

○동대만 간이역 무인경비 용역

1,800

○국민여가캠핑장 운영 소모품 3,000

150,000원*12월

500,000원*12월

150,000원*12월

150,000원*12월

140,000원*12월

140,000원*12월

100,000원*12월

150,000원*12월

02 공공운영비 75,360 50,620 24,740

○창선(단항, 추섬)가로등 전기요금

1,440

○창선대교타운 화장실 전기요금, 상수도 요금

3,840

○덕월 가로등, 오리 화장실 전기요금

1,200

○공중화장실 지하수 전기요금 3,000

○봉화주차장 가로등 전기요금 3,600

○신전숲 가로등 전기요금 600

○독일마을 기간제근로자사무실 건물동 관리

1,800

○독일마을, 봉화듬새도로 가로등 전기요금

3,120

○동대만간이역 공공요금(전기, 상수도 등)

7,200

○서상게스트하우스 야외화장실 공공요금

600

○지하수(4개소) 유지관리 4,000

○기타 시설물 유지관리 5,000

○보물섬캠핑장 하수처리시설 위탁수수료

3,960

○원예예술촌 공중화장실 청소용역

16,800

○국민여가캠핑장 공공요금(전기)

4,800

○주요 관광시설물 전기요금 납부

14,400

120,000원*12월

320,000원*12월

100,000원*12월

250,000원*12월

300,000원*12월

50,000원*12월

150,000원*12월

260,000원*12월

600,000원*12월

50,000원*12월

1,000,000원*4개소

330,000원*12월

1,400,000원*12월

800,000원*6월

1,200,000원*12월

202 여비 3,000 0 3,000

01 국내여비 3,000 0 3,000



부서: 관광진흥담당관

정책: 관광기반 확충 및 관리

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○관외여비 3,000100,000원*5명*6일

301 일반보전금 200,000 0 200,000

12 기타보상금 200,000 0 200,000

○파독전시관,이순신순국공원 입장료 환급 화전

화폐 구입 200,000

401 시설비및부대비 145,000 121,000 24,000

01 시설비 145,000 120,000 25,000

○송정관광지 법정 사후환경 영향조사 35,000

○원예예술촌 출구 보도블록 개설 공사 20,000

○원예예술촌(문화관, 야외시설물) 정비 10,000

○원예예술촌 야외화장실 정비 10,000

○독일마을, 원예예술촌 주차장 정비 10,000

○파독광장 화분보수 및 꽃식재 10,000

○독일마을 관광시설물 정비 20,000

○보물섬캠핑장 시설물 정비 20,000

○단항화장실 정비 5,000

○서상게스트하우스 시설물 정비 5,000

독일문화체험센터 관리 운영 71,251 58,840 12,411

101 인건비 20,383 19,100 1,283

04 기간제근로자등보수 20,383 19,100 1,283

○해설사(파독광부, 간호사) 등 인건비

17,283

○해설사(파독광부, 간호사) 피복비

1,600

○4대보험료 1,500

69,130원*250일

200,000원*4명*2회

201 일반운영비 49,868 39,740 10,128

01 사무관리비 22,868 22,340 528

○ 일반수용비 22,868

― 홍보물 제작 2,000

― 운영물품(유물 보존처리제 등) 2,000

― 방화안전관리 대행 1,800

― 카드이용수수료 1,800

― 무인경비용역 1,560

― 승강기 안전관리 용역 1,680

― 전기 안전관리 용역 1,200

― 공중화장실 소모품 4,000

― 도이처플라츠광장 환경정비 소모품 4,000

― 정수기 임대료 828

― 관람권 감열용지 2,000

200원*10,000부

150,000원*12월

150,000원*12월

130,000원*12월

140,000원*12월

100,000원*12월

69,000원*12월

02 공공운영비 27,000 17,400 9,600

○파독전시관 전기요금 8,400700,000원*12월



부서: 관광진흥담당관

정책: 관광기반 확충 및 관리

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○가로등(190개소), 지하수 전기요금

9,600

○공중화장실(전기,상수도)요금

2,400

○전시관 인터넷 통신료 4,600

○기타 시설물 유지관리 2,000

800,000원*12월

200,000원*12월

50,000원*12월

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

○파독전시관 휴게실 냉장고 구입 1,000

남해바래길 관리 216,685 99,484 117,201

101 인건비 38,635 48,096 △9,461

04 기간제근로자등보수 38,635 48,096 △9,461

○바래길 유지관리(탐방센터, 환경정화, 화장실

청소 등) 34,635

○4대 보험료 4,000

(68,720원*14일*3분야)*12월

201 일반운영비 37,208 21,388 15,820

01 사무관리비 23,524 8,524 15,000

○정수기 임대료 및 소모품 2,004

○홍보물 제작 5,200

○바래길 홍보 드론 영상 제작 15,000

○바래길탐방안내센터 무인경비 용역

1,320

167,000원*12월

800원*6,500부

110,000원*12월

02 공공운영비 13,684 12,864 820

○바래길 탐방센터, 화장실 공공요금

5,964

○바래길 홈페이지 유지관리 1,600

○바래길 화장실 위탁관리(유구, 월곡)

5,400

○바래길 무인계수기 공공요금

720

497,000원*12월

225,000원*2개소*12월

30,000원*2개소*12월

207 연구개발비 16,500 0 16,500

02 전산개발비 16,500 0 16,500

○바래길 홈페이지 전면 개편 16,500

307 민간이전 29,342 15,000 14,342

02 민간경상사업보조 13,000 0 13,000

○바래길 완주 인증 지원 8,000

○바래길 모니터링단 운영 5,000

04 민간행사사업보조 16,342 15,000 1,342

○제10회 가을소풍 11,092

○바래길 및 외부길 걷기행사 5,250

401 시설비및부대비 95,000 15,000 80,000

01 시설비 95,000 15,000 80,000



부서: 관광진흥담당관

정책: 관광기반 확충 및 관리

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○바래길 시설물 정비 15,000

○바래길 풀베기 60,000

○국립공원구역 바래길 개설 설계용역 20,000

6,000,000원*10회

이순신 순국공원 742,958 626,440 116,518

이순신 순국공원 관리 742,958 626,440 116,518

이순신 순국공원 관리 운영 742,958 626,440 116,518

101 인건비 177,458 122,540 54,918

04 기간제근로자등보수 177,458 122,540 54,918

○공원 내 시설관리 103,080

○공원 환경정비(잡초제거)

20,616

○공원 환경정비(풀베기)

36,762

○4대 보험료 17,000

68,720원*5명*300일

68,720원*10명*3회*10일

122,540원*10명*3회*10일

201 일반운영비 379,500 382,900 △3,400

01 사무관리비 75,260 58,660 16,600

○일반수용비 66,560

― 사무용품 2,400

― 홍보물 제작 9,600

― 공중화장실 소모품 12,000

― 지하수 수질검사 1,400

― 공원내 등기구 교체 3,000

― 공원내 환경정비용품 3,600

― 관람권(영상관) 감열용지 1,200

― 정수기 임대료 960

― 카드이용 수수료 2,400

― 전기안전관리 대행 12,000

― 승강기안전관리 대행 2,400

― 방화안전관리 대행 2,400

― 이순신영상관 인공지능(AI)유지관리

6,000

― 무인경비용역 7,200

○리더십 강좌 강사료 8,700

200,000원*12월

1,000,000원*12월

200,000원*7개소

300,000원*12월

30원*40,000장

40,000원*2대*12개월

200,000원*12월

1,000,000원*12월

200,000원*12월

200,000원*12월

500,000원*12월

600,000원*12개월

290,000원*3명*10회

02 공공운영비 184,240 174,240 10,000

○공공요금 및 제세 117,040

― 전기요금 107,640

― 인터넷 이용료 3,000

― 방역소독료 2,400

― 물탱크 청소 2,000

― 화재보험료(전시품,영상장비) 2,000

○연료비(비상전기) 1,200

8,970,000원*12월

250,000원*12월

100,000원*2개소*12월

300,000원*4회



부서: 관광진흥담당관

정책: 이순신 순국공원

단위: 이순신 순국공원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○시설장비유지관리 66,000

― 영상관 정비 및 유지관리 30,000

― 입체영상장비 수선 15,000

― CCTV 시설보수 1,000

― 공원내 시설물 유지비 20,000

5,000,000원*3회

500,000원*2회

03 행사운영비 120,000 150,000 △30,000

○이순신 순국공원 공연,체험프로그램 운영 120,000

206 재료비 50,000 50,000 0

01 재료비 50,000 50,000 0

○이순신 영상관 돔 빔프로젝트 램프 구입

50,0002,500,000원*20대

307 민간이전 36,000 21,000 15,000

04 민간행사사업보조 15,000 0 15,000

○이순신 순국공원 리더십 교육 및 문화·체험

프로그램 운영 15,000

05 민간위탁금 21,000 21,000 0

○오수처리시설 위탁관리 21,0001,750,000원*12월

401 시설비및부대비 100,000 50,000 50,000

01 시설비 100,000 50,000 50,000

○공원수목관리(가지치기 등) 30,000

○영상관 주변정비(보행로 및 데크 정비) 30,000

○영상관 조망데크 보수 실시설계 20,000

○멀티미디어 바닥분수 정비 20,000

문화재 보존 및 전승 3,548,734 8,977,526 △5,428,792

국 1,541,258

도 558,239

군 1,449,237

문화재 관리 및 계승 529,588 445,052 84,536

국 111,760

도 48,250

군 369,578

무형문화재 공개행사 지원 4,200 4,200 0

도 2,100

군 2,100

307 민간이전 4,200 4,200 0

도 2,100

군 2,100

02 민간경상사업보조 4,200 4,200 0

○선구줄끗기 공개행사 4,200

도 2,100

군 2,100

문화재 유지관리 41,840 38,640 3,200

201 일반운영비 16,950 15,000 1,950



부서: 관광진흥담당관

정책: 문화재 보존 및 전승

단위: 문화재 관리 및 계승 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 8,400 6,000 2,400

○문화재시설내 화장실 소모품, 유류 등 구입

6,000

○목조문화재 전기설비 안전진단

2,400

100,000원*5개소*12월

300,000원*8개소

02 공공운영비 8,550 9,000 △450

○문화재 시설 유지관리(소규모 수선)

8,550142,500원*5개소*12월

307 민간이전 24,890 23,640 1,250

05 민간위탁금 24,890 23,640 1,250

○물건방조어부림 등 화장실(5개소) 및 주변정

비 위탁관리 24,890

무형문화재 전승 지원 18,000 18,000 0

도 9,000

군 9,000

307 민간이전 18,000 18,000 0

도 9,000

군 9,000

02 민간경상사업보조 18,000 18,000 0

○선구줄끗기 후보자 전승 10,800450,000원*12월*2명

도 5,400

군 5,400

○선구줄끗기 보유단체 전승

7,200600,000원*12월*1개소

도 3,600

군 3,600

문화재행사 운영 110,657 95,200 15,457

201 일반운영비 7,200 4,200 3,000

01 사무관리비 7,200 4,200 3,000

○문화재위원 심사수당 7,200100,000원*6회*12월

307 민간이전 89,960 91,000 △1,040

02 민간경상사업보조 89,960 91,000 △1,040

○선현제례비(향교, 충렬사)

14,160

○사우제례비(난곡사 외 4개소) 14,800

○선구줄끗기 대보름 및 시연행사 지원 12,000

○향교선비학당 운영 14,000

○사암연합회 봉축점등식 지원 20,000

○전통사찰 불교문화 지원사업 15,000

3,540,000원*2개소*2회

402 민간자본이전 13,497 0 13,497

01 민간자본사업보조(자체재원) 13,497 0 13,497

○전통혼례 운영 지원 13,497

문화재 특별관리 지원 85,749 60,600 25,149



부서: 관광진흥담당관

정책: 문화재 보존 및 전승

단위: 문화재 관리 및 계승 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

101 인건비 84,549 59,400 25,149

04 기간제근로자등보수 84,549 59,400 25,149

○주차장 관리 인건비 70,095

○주차장 관리 미지급 주휴수당

14,454

68,720원*5명*17일*12월

963,600원*5명*3년

201 일반운영비 1,200 0 1,200

01 사무관리비 1,200 0 1,200

○소모품 구입(라바콘, 관리 소모품 등)

1,200100,000원*12월

문화인프라 활동 지원 37,342 47,000 △9,658

도 3,700

군 33,642

307 민간이전 37,342 47,000 △9,658

도 3,700

군 33,642

02 민간경상사업보조 37,342 47,000 △9,658

○남해향교 충효교실 운영 6,171

도 1,850

군 4,321

○남해향교 전통문화계승 6,171

도 1,850

군 4,321

○남해 서불과차 국제 학술심포지엄 25,000

생생문화재 사업 115,000 50,000 65,000

국 46,000

도 18,750

군 50,250

307 민간이전 115,000 50,000 65,000

국 46,000

도 18,750

군 50,250

02 민간경상사업보조 115,000 50,000 65,000

○생생문화재사업 32,500

국 13,000

도 3,900

군 15,600

○향교서원 문화재 활용사업 82,500

국 33,000

도 14,850

군 34,650

문화재 방재시설 유지관리 지원 30,000 30,000 0

국 21,000

도 2,700

군 6,300

201 일반운영비 30,000 30,000 0

국 21,000



부서: 관광진흥담당관

정책: 문화재 보존 및 전승

단위: 문화재 관리 및 계승 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 2,700

군 6,300

01 사무관리비 30,000 30,000 0

○문화재 방재시설 유지관리 지원(충렬사,관음

포이충무공유적,용문사) 30,000

― 소방안전 용역(충렬사,관음포이충무공유적,

용문사) 6,000

국 4,200

도 540

군 1,260

― 문화재 방재시설 유지관리 용역(용문사) 24,000

국 16,800

도 2,160

군 5,040

문화재 안전경비원 배치 80,000 94,698 △14,698

국 40,000

도 12,000

군 28,000

101 인건비 80,000 94,698 △14,698

국 40,000

도 12,000

군 28,000

04 기간제근로자등보수 80,000 94,698 △14,698

○용문사 대웅전 안전경비원 배치 80,000

― 기본급(주간+야간)

62,707(주간68,720원+야간103,080원)*1명*365일

국 31,354

도 9,406

군 21,947

― 4대 보험료 6,40362,707,000원*10.21%

국 3,201

도 961

군 2,241

― 퇴직금 및 기타수당 10,890

국 5,445

도 1,633

군 3,812

자연유산 민속행사 지원 6,800 6,714 86

국 4,760

군 2,040

307 민간이전 6,800 6,714 86

국 4,760

군 2,040

02 민간경상사업보조 6,800 6,714 86

○자연유산 민속행사 지원(물건, 가천제례) 6,800

국 4,760

군 2,040

문화재 보수 및 정비 2,923,796 7,916,501 △4,992,705



부서: 관광진흥담당관

정책: 문화재 보존 및 전승

단위: 문화재 보수 및 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 1,429,498

도 509,989

군 984,309

도지정문화재 보수정비 382,000 473,333 △91,333

도 191,000

군 191,000

401 시설비및부대비 62,000 430,000 △368,000

도 31,000

군 31,000

01 시설비 62,000 430,000 △368,000

○문화재 주변 환경정비(임진성,대국산성,전선

원사지) 25,000

도 12,500

군 12,500

○남해영응기적비대한중흥송덕축성비 주변정비 37,000

도 18,500

군 18,500

402 민간자본이전 320,000 26,000 294,000

도 160,000

군 160,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 320,000 26,000 294,000

○남해용문사목조사천왕상 복장유물 보존처리 50,000

도 25,000

군 25,000

○남해화방사신중탱 보존처리 50,000

도 25,000

군 25,000

○남해화방사아미타후불탱 보존처리 40,000

도 20,000

군 20,000

○남해망운암석조보살좌상 주변정비 130,000

도 65,000

군 65,000

○촌은집책판 보존처리 50,000

도 25,000

군 25,000

국가지정문화재 보수정비 1,533,000 3,256,000 △1,723,000

국 1,070,300

도 160,545

군 302,155

202 여비 4,000 0 4,000

01 국내여비 4,000 0 4,000

○관외여비 4,000100,000원*4명*10일

401 시설비및부대비 459,000 1,451,000 △992,000

국 321,300

도 48,195

군 89,505



부서: 관광진흥담당관

정책: 문화재 보존 및 전승

단위: 문화재 보수 및 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 459,000 1,451,000 △992,000

○남해가천마을다랑이논 관개용수 시설 설치 200,000

국 140,000

도 21,000

군 39,000

○남해가천마을다랑이논 환경정비 20,000

국 14,000

도 2,100

군 3,900

○남해 충렬사 수목정비 20,000

국 14,000

도 2,100

군 3,900

○남해 관음포 이충무공 유적 수목정비 70,000

국 49,000

도 7,350

군 13,650

○남해 물건리 방조어부림 보호 120,000

국 84,000

도 12,600

군 23,400

○남해 미조리 상록수림 보호 10,000

국 7,000

도 1,050

군 1,950

○남해 화방사 산닥나무 자생지 보호 10,000

국 7,000

도 1,050

군 1,950

○남해 창선도 왕후박나무 보호 9,000

국 6,300

도 945

군 1,755

402 민간자본이전 1,070,000 1,805,000 △735,000

국 749,000

도 112,350

군 208,650

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,070,000 1,805,000 △735,000

○남해용문사괘불탱 모사도 제작 300,000

국 210,000

도 31,500

군 58,500

○남해 용문사 대웅전 모니터링 70,000

국 49,000

도 7,350

군 13,650

○남해용문사괘불탱 석축정비 250,000

국 175,000

도 26,250

군 48,750



부서: 관광진흥담당관

정책: 문화재 보존 및 전승

단위: 문화재 보수 및 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○남해금산 범종각 단청 450,000

국 315,000

도 47,250

군 87,750

전통문화유산 정비 130,000 150,000 △20,000

401 시설비및부대비 130,000 110,000 20,000

01 시설비 130,000 110,000 20,000

○부소암 주변정비 70,000

○운곡사 주변정비 10,000

○망운사 주변정비 50,000

노도문학의 섬 조성(자체) 217,400 0 217,400

201 일반운영비 134,400 0 134,400

01 사무관리비 39,000 0 39,000

○시설운영 사무관리비 39,000

― 소모품 및 운영비품 8,000

― 노도문학의 섬 홍보물 제작

10,000

― 전기, 소방안전관리대행 6,000

― 소독방역대행 1,200

― 무인경비 용역 8,400

― 승강기 검사 및 점검 1,800

― 정수기 및 청정기 임차료

3,600

2,000,000원*4회

10,000,000원*1식

500,000원*12개월

120,000원*10회

700,000원*12개월

150,000원*12개월

300,000원*12개월

02 공공운영비 75,400 0 75,400

○공공요금 및 제세 75,400

― 전기요금(작가창작실 전기보일러포함)

48,000

― 인터넷 이용료 3,000

― 물탱크 청소 2,000

― 화재보험료 2,000

― 수도요금 9,600

― 사용료 및 부담금 4,800

― 문학관 영상장비 유지관리

6,000

4,000,000원*12개월

250,000원*12개월

2,000,000원*1식

2,000,000원*1식

800,000원*12개월

400,000원*12개월

500,000원*12개월

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○섬 활성화를 위한 문화행사 20,000

― 기획전시 10,000

― 문학행사 10,000

5,000,000원*2회

5,000,000원*2회

301 일반보전금 6,400 0 6,400

09 행사실비지원금 6,400 0 6,400

○문화행사참가자 보상 6,4008,000원*800명

401 시설비및부대비 55,000 0 55,000



부서: 관광진흥담당관

정책: 문화재 보존 및 전승

단위: 문화재 보수 및 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 55,000 0 55,000

○노도 문학의 섬 풀베기 등 환경정비

30,000

○대합실 겸 관광안내소 설치 25,000

― 설계비 20,000

― 종합안내판 5,000

7,500,000원*4회

20,000,000원*1식

405 자산취득비 21,600 0 21,600

01 자산및물품취득비 21,600 0 21,600

○민속체험관, 문학관, 작가창작실 집기 21,600

― 책상, 의자 4,800

― 까페형 탁자 및 의자 4,800

― 작가창작실 집기 및 침구류

3,000

― 티켓 자동 발매기 9,000

400,000원*12개

300,000원*16개

1,000,000원*3개

9,000,000원*1개

남해고려대장경 판각지 성역화 사업 40,000 595,000 △555,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

02 민간경상사업보조 40,000 40,000 0

○고려대장경 판각 체험학교 운영 20,000

○고려대장경판각지 기념법회 지원사업 20,000

문화재 재난방지시설 구축 11,000 0 11,000

국 7,700

도 990

군 2,310

401 시설비및부대비 11,000 0 11,000

국 7,700

도 990

군 2,310

01 시설비 11,000 0 11,000

○남해관음포이충무공 유적 문화재 재난방지시

설 구축 11,000

국 7,700

도 990

군 2,310

전통사찰 보수정비 255,000 0 255,000

국 170,000

도 85,000

402 민간자본이전 255,000 0 255,000

국 170,000

도 85,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 255,000 0 255,000

○남해 보리암 극락전 지붕 보수 255,000

국 170,000

도 85,000

전통사찰 방재시스템 유지보수 49,396 42,168 7,228



부서: 관광진흥담당관

정책: 문화재 보존 및 전승

단위: 문화재 보수 및 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 24,698

도 7,409

군 17,289

201 일반운영비 49,396 42,168 7,228

국 24,698

도 7,409

군 17,289

01 사무관리비 49,396 42,168 7,228

○전통사찰 방재시스템 유지보수(화방사,보리암

,망운사,운대암) 49,396

국 24,698

도 7,409

군 17,289

전통사찰 방재시스템 구축사업 171,000 0 171,000

국 85,500

도 42,750

군 42,750

402 민간자본이전 171,000 0 171,000

국 85,500

도 42,750

군 42,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 171,000 0 171,000

○보리암 전통사찰 방재시스템 구축 115,000

국 57,500

도 28,750

군 28,750

○화방사 전통사찰 방재시스템 구축 56,000

국 28,000

도 14,000

군 14,000

국가지정문화재 안내판 정비 77,000 0 77,000

국 53,900

도 8,085

군 15,015

401 시설비및부대비 77,000 0 77,000

국 53,900

도 8,085

군 15,015

01 시설비 77,000 0 77,000

○국가지정문화재 안내판 정비 77,000

국 53,900

도 8,085

군 15,015

도지정문화재 안내판 정비 58,000 0 58,000

국 17,400

도 14,210

군 26,390

401 시설비및부대비 58,000 0 58,000



부서: 관광진흥담당관

정책: 문화재 보존 및 전승

단위: 문화재 보수 및 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 17,400

도 14,210

군 26,390

01 시설비 58,000 0 58,000

○도지정문화재 안내판 정비 58,000

국 17,400

도 14,210

군 26,390

문화재시설 관리 및 운영 95,350 615,973 △520,623

남해충렬사 관리 24,040 50,800 △26,760

201 일반운영비 24,040 26,440 △2,400

01 사무관리비 8,040 8,040 0

○일반수용비 3,000

― 소모품 구입 및 소규모 수선비

2,400

― 정수기 임대료 600

○오수처리시설 위탁관리(50톤)

5,040

200,000원*12월

50,000원*12월

420,000원*12월

02 공공운영비 16,000 18,400 △2,400

○공공요금 및 제세 11,400

― 전기요금 11,400

○시설장비유지비 4,600

― 정화조 및 물탱크 청소 1,000

― 시설 유지보수 3,600

950,000원*12월

500,000원*2회

300,000원*12월

가천다랑이논 관리 39,530 533,773 △494,243

307 민간이전 39,530 33,773 5,757

02 민간경상사업보조 39,530 33,773 5,757

○가천다랑이논 보존 정비 39,530

문화재시설 운영 지원 31,780 31,400 380

101 인건비 400 600 △200

03 무기계약근로자보수 400 600 △200

○피복비(근무복) 400200,000원*2명

201 일반운영비 31,380 22,800 8,580

01 사무관리비 10,980 1,200 9,780

○일반수용비 1,200

― 소모품 구입(관리용품 등) 1,200

○문화재 홍보물 제작 3,000

○임진성, 거북선 깃발제작 4,800

○거북선 매표용지 도판 및 구입

1,980

100,000원*12월

1,000,000원*3회

800,000원*2종*3회

도판비660,000원+(22원*60,000장)

02 공공운영비 20,400 21,600 △1,200

○공공요금 및 제세 15,600



부서: 관광진흥담당관

정책: 문화재 보존 및 전승

단위: 문화재시설 관리 및 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 문화재 시설 전기요금(가천,물건,무형문화

재 등) 15,600

○거북선 시설장비유지비 4,800

1,300,000원*12월

400,000원*12월

행정운영경비(관광진흥담당관) 89,400 84,300 5,100

기본경비 89,400 84,300 5,100

기본경비(관광마케팅팀) 41,400 39,300 2,100

201 일반운영비 17,200 15,800 1,400

01 사무관리비 17,200 15,800 1,400

○관서운영 일반수용비 12,000

○관서운영 급량비 5,200

1,000,000원*12월

8,000원*26명*25식

202 여비 20,600 19,900 700

01 국내여비 8,600 19,900 △11,300

○관서운영 여비 2,600

○국내여비 6,000

20,000원*26명*5일

20,000원*2명*150일

02 월액여비 12,000 0 12,000

○월액여비 12,000200,000원*5명*12월

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비 3,600300,000원*12월

기본경비(관광개발팀) 14,400 18,000 △3,600

202 여비 14,400 18,000 △3,600

02 월액여비 14,400 0 14,400

○월액여비 14,400200,000원*6명*12월

기본경비(관광축제팀) 12,000 12,000 0

202 여비 12,000 12,000 0

01 국내여비 12,000 12,000 0

○국내여비 12,00020,000원*4명*150일

기본경비(관광시설팀) 12,000 15,000 △3,000

202 여비 12,000 15,000 △3,000

02 월액여비 12,000 0 12,000

○월액여비 12,000200,000원*5명*12월

기본경비(문화재팀) 9,600 0 9,600

202 여비 9,600 0 9,600

02 월액여비 9,600 0 9,600

○월액여비 9,600200,000원*4명*12월


